
REGISTRO GENERALE N. 751 del 31/12/2020

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 6 - MANUTENZIONE - TUTELA - AMBIENTE E TERRITORIO
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 189 DEL 31/12/2020

OGGETTO: Impegno di spesa per intervento autospurgo collettore fognario Ostello della Gioventù. 
CIG ZE130F2425

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto del Sindaco n.7 del 27.10.2017,  adottato ai sensi dell’art.50, comma 10 del D.Lgs. 
267/2000, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 6;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del 09.09.2020 di approvazione del bilancio 
esercizio di previsione per l’esercizio 2020/2021;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;
Premesso: 
 Che il recente maltempo che si è abbattuto sull’intero territorio comunale ha causato danni 
anche all’Ostello della Gioventù, dove il collettore fognario si è ostruito a causa del fango, mentre i 
locali terranei sono stati invasi dalle acque in poco tempo;
 che nonostante i ripetuti tentativi della squadra di operai comunali intervenuti sul posto, non 
è stato possibile disostruire il condotto di scarico;
 che si è deciso di richiedere l’intervento di auto spurgo dotato di sonda cani jet con getto 
d’acqua a pressione, al fine di assicurare la funzionalità del collettore fognario e per scongiurare 
inconvenienti igienico-sanitari;
 che il Comune non dispone di mezzi necessari per tali prestazioni e pertanto si deve reperire 
il servizio di auto spurgo all’esterno dell’Ente; 
 che l’affidamento in questione consiste, in particolare, nel servizio di auto spurgo, 
disostruzione e stasamento del collettore fognario, di caditoie, pozzetti stradali del piazzale di 
Piazza Nassiria;
Fermo restando quando previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di 
importo inferiore a 40 mila euro, mediate affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta (disposizione modificata dal 
DLgs 56-2017 in vigore dal 20.05.2017);
Viste le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori economici” approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate al D.Lgs 19 aprile 2017
n. 56 che al punto 4.1 stabilisce: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture ed 
importo inferiore a 40 mila euro può avvenire tramite affidamento diretto, o, per i lavori anche 
tramite amministrazione diretta di cui all’art. 3, comma 1, lett. g) del Codice dei contratti pubblici, 
in conformità all’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto Codice.
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del contratto si intende
realizzare il seguente fine: garantire la piena efficienza del collettore  fognario dell’Ostello della 
Gioventù di Piazza Nassiria;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 751 del 31/12/2020



Accertato che la spesa troverà copertura finanziaria sul capitolo 12214 cod. bil. 1030299999  del 
Bilancio 2020, gestione competenza;
Ritenuto necessario procedere all’individuazione di una ditta specializzata con idonea esperienza e 
capacità professionale in grado di svolgere il servizio secondo le necessità del caso;
Accertato come da indagine di mercato condotta dallo scrivente che la ditta G.O.M. Service Srls, 
con sede in Cassino alla via Ausonia Vecchia snc (P.IVA 02784310605) ha tutte le capacità tecniche 
professionali per l’espletamento del servizio atteso che la ditta risulta regolarmente iscritta all’Albo 
gestori ambientali ai sensi dell’art. 212, comma 5 del DLgs 152/2006 (trasporto rifiuti prodotti da 
terzi) e si è dichiarata disponibile ad eseguire il servizio;
Considerato, altresì, che trattasi di incarico fiduciario affidato a Ditta esperta e che consente di 
prescindere dalle procedure di affidamento a evidenza pubblica anche in rapporto alla modesta 
entità del corrispettivo;
Ritenuto che la scelta sia congruente con gli interessi dell’Amministrazione anche avuto riguardo 
alla professionalità certificata dalla ditta G.O.M. Service Srls, con sede in Cassino alla via Ausonia 
Vecchia snc (P.IVA 02784310605);
Visto il preventivo prot. n.504/DVG del 28.12.2020 presentato dalla suddetta ditta che ha ritenuto di
fissare il corrispettivo pari ad € 3500,00 oltre IVA/a corpo, per un totale complessivo di spesa 
ammontante ad  € 4270,00.#;  
Dato atto che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile del VI Settore è 
rilasciato anche il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;
Attesa la propria competenza al presente atto, nella necessità di provvedere

DETERMINA
La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale del pre-sente
provvedimento:
1. Di affidare alla ditta G.O.M. Service Srls, con sede in Cassino alla via Ausonia Vecchia snc 
(P.IVA 02784310605) l’incarico di disostruzione collettore fognario, pulizia e spurgo caditoie 
dell’Ostello della Gioventù sito in Piazza Nassiria, giusto preventivo allegato alla presente che si 
intende approvato ed accettato;
2. Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il servizio è assegnato con affida-
mento in economia-affidamento diretto atteso che il corrispettivo da corrispondere alla ditta è di 
modesta entità;
3. Che la natura dell’intervento è propria dei lavori urgenti di manutenzione ordinaria alla rete 
fognaria;
4. Che l’importo è stabilito a corpo compreso smaltimento fanghi;
5. Di impegnare a favore della ditta G.O.M. Service Srls, con sede in Cassino alla via Ausonia 
Vecchia snc (P.IVA 02784310605) la complessiva somma di € 4270,00.# IVA compresa, a cui si farà
fronte con fondi propri di cui riportato sull’apposito stanziamento del capitolo 12214 cod. bil. 
1030299999 del Bilancio 2020, gestione competenza;
6. Di dare atto che, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(legge 13 ago. 2010, n. 136 e successive modifiche), alla procedura di spesa è stato assegnato il 
seguente codice identificativo gara (CIG): ZE130F2425
7) Di dare esecuzione alla presente dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267 del 18.8.2000 e la relativa 
registrazione della spesa

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 771  del 31/12/2020 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 31/12/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 751 del 31/12/2020



Il Responsabile del Servizio 

F.to  ORLANDI VINCENZO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 771 del 31/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 12214 604 1 09 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 4.270,00

Atina, lì 31/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  FALLENA ANTONIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 295

Il  19/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  751 del 31/12/2020 con
oggetto:
Impegno  di  spesa  per  intervento  autospurgo  collettore  fognario  Ostello  della  Gioventù.  CIG
ZE130F2425

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ORLANDI VINCENZO  il 19/04/2021.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 751 del 31/12/2020


